Qui Marcum appellant, hanc composicionis causam assignant.

Rex Misenorum corpore quidem nanus<sup>7</sup> peritie uero artis nigromancie pre<sup>8</sup> cunctis mortalibus inbutus, cum finitimos sibi reges subiugasset, regnum Romanorum aggressus est, cum quibus facili euentu<sup>9</sup> plurima bella gessit. Quippe et robur hostium et aciem armorum arte magica ita prestrinxit quod hostes uirtutem ferendi et arma usum secandi penitus amiserunt. Vnde facile superior factus in omni certamine Romanos tantum castris coegit confidere. Ad ultimum autem eos arcta obsidione<sup>10</sup> circumdedit. Obsessi itaque Romani nullum subsidium sibi reperire  
192 a. potuerunt. Magus etenim ille memoratus singulis diebus ante lucis | ortum extra castra solus egrediebatur, auisque a castris quantum clamor auditur

<sup>4</sup> porta flammea.

<sup>5</sup> Hos.

<sup>6</sup> corr. from auro.

<sup>7</sup> manus.

<sup>8</sup> pre] praua.

<sup>9</sup> euentui.

<sup>10</sup> obsidi esse.

appellantis, artem magicam solus in agro exercuit. Ibiq̄ue uerbis quibusdam secretis et prestigiis potentibus obtinuit ne Romani ullam uirtutem uictorie contra eum possent exercere. Quod cum a Romanis compertum esset, et ex multa consuetudine didicissent eum ita a castris exire, quendam militem strenuissimum<sup>11</sup> Marcum nomine adierunt. Cui summum honorem promiserunt si se uellet periculo opponere ut urbem ab illa obsidione liberaret. Dominiumque ei liberate urbis pepigerunt, et memoriale sempiternum promiserunt. Quibus cum prono fauore paruisset, sancito federe<sup>12</sup> protinus murum 'et anum' murale ex ea parte qua rex predictus exire solebat noctu perforauerunt ubi miles memoratus cum equo suo transire posset. Deinde ei consilium suum apperunt, uidelicet ut nocte exiens regem Misenorum a castris egredientem non armis aggredere-  
tur, quibus minime ledi potuisset, set manu raptum intra muros reciperet. Quorum consilio omnino paruit, et de nocte media murum exiuit. Cumque auroram uigili animo exspectaret, cuculus ut assolet cantum emisit, | signum scilicet lucis orientis. Quo eques admonitus ascenso equo regem 192 b. tunc primum frustra magica arte occupatum conspiciit. Et eo uasto inpetu raptus inprouiso casu magum<sup>13</sup> manu raptum infra murum recepit. Quem in conspectu populi, metuentis <ne> si capto fandi moram concederent, se per artem magicam liberaret, sub pedibus equi sui contritum occidit. Non enim armis ei quisquam nocere potuit. Deinde portis apertis rege perempto exercitum perturbatum et in fugam conuersum inuadunt et occidunt, maximaque copia in ea pugna capta et cesa est. Nec ulla spolia tantum Romanorum ditauerunt erarium; et ob huius beneficii commodum pretaxatum ei memoriale statutum est. Cui equum adhibuerunt, quod ueloci cursu profuit, auem, quod nuncia lucis exstitit. Nanum autem sub pedibus equi posuerunt, quod protritum occubuit.

§ 5. *Alia causa composi<ti>onis huius signi.*

Qui uero Quintum Quirinum dicunt, hanc causam assignant.

Tempore quo Quintus Quirinus r. p. rexit, in palatio Salustiano terra magno hiatu dissiliit. Vnde ignis sulphureus et aer corruptus exiuit, quibus orta grauissima pestilencia magnam partem | Romanorum deleuit. 193 a. Cumque tabe moriencium pestilencia cotidie sumeret incrementum, Febo consulto didicerunt quod numquam cessaret nisi aliquis Romanorum se sponte hiatu prefato precipitaret, preferens salutem populi sue proprie salutis. Itaque<sup>14</sup> quendam ciuem Romanorum, generose quidem stirpis, set etate et ignauia inutilem sibi et urbi uitam degentem, exorauerunt ut se uictimam pro salute immense urbis faceret. Ea quidem condicione, quod progeniem eius totam ditarent et in numero potentum susciperent. Qui id omnino renuens respondit nichil sibi prodesse posteritatis gloriam suscipe<re si> uiuus regionem intraret tartaream. Deinde uero cum in tota urbe nullum penitus inuenirent qui ad ullam conuentionem huiusmodi uictimam uelle<t> persoluere, Quintus Quirinus coram contione tocius urbis sic ait: Sepe in ancipiti casu bellorum pro re publica periculum subiui mortis. Nunc autem cum nemo reperitur qui salutem populi sui preferat proprie salutis, princeps ego orbis e<t> urbis huius dominus paratus sum pro salute ciuium uiuus tartareum ingredi aditum. Idque coniugi

<sup>11</sup> strenuissima.

<sup>12</sup> fidere.

<sup>13</sup> magnum.

<sup>14</sup> Itaque] In

mee et liberis et toti posteritati mee inconcusse seruari uolo quod ignauis promissum est. Et ascenso equo coram cuncti(s) alacer et intrepidus, 193 b. tanquam | conuiuium aditurus, se cursu ueloci in aditum prefatum precipitauit. Et protinus quedam auis in specie cuculi inde exiuit<sup>15</sup>, et ilico hiatus os suum compressit, et omnis pestilencia habiit. Liberati itaque a tanta peste Romani ob summum beneficium memoriale ei statuerunt sempiternum. Cui equum quod eo uectus pro cunctis mactatus est adhibuerunt, auem uero que a specu exiuit inter aures equi statuerunt, et nanum qui cum uxore eius concubuit pedibus equi supposuerunt.

§ 6. *De tercio signo eneo.*

Tercium signum est imago Colosei, quam quidam statuum solis existimant, alii Rome effigiem dicunt. De qua hec admodum miranda sunt. Videlicet quomodo tanta<sup>16</sup> moles fundi potuit uel quomodo erigi aut stare mirum est. Fuit enim longitudo eius, ut scriptum repperi, c. xx. vi pedum. Stabat autem hec imago tam immense magnitudinis in insula Herodii super Colosseum .xv. pedibus altior eminentioribus locis et urbe. In manu dextera<sup>17</sup> speram gerebat, et in sinistra gladium. Per speram mundum et per gladium bellicam significabat (uirtutem). Gladium autem ideo Romani sinistre et speram dextre commiserunt, quod minoris uirtutis est querere quam quesita seruare: unde quidam familiaris philosophie sic ait: